113. Quid agendum cum eo cui non possunt imponi qua sunt imponenda.
114. Quomodo absoluendus qui tunc moritur.
115. De eo qui non potest facere confess. integrum.
116. Quid cum eo, qui non meminit speciei peccati.
117. Et qui dubitat fecerit necne pec. mor.
118. Quomodo absoluatur qui est in statu mortali peccati.
119. Circa concubinar. quid agendum.
120. Pœnitentia meretricum.
121. Vsurarius pub. an absoluatur in morte.
122. Vsur. occultus quomodo absol.
123. De eo qui est in occasione peccati.
124. Qui semel elusit Curatum, an iterum poss. absolu*i*.
125. Vbi. & quomodo infirmi audiendi sint.
126. In quo habitu conf. domi audiat confessionem.
127. Parochus quomodo curabit suos confiteri.
128. Quæ pœnitentia sit moribundis imponenda.
129. An Cur. possit ipse implere pœnit. pro infirm.
130. Cur. an possit recipere pecuniam.
131. Pœnitentia an possit mutari ab altero confess.
132. Prædicta pro commutanda pœnit.
133. Quomodo commutanda sit pœn.
134. Distantia temporis pro commutatione pœnit.

I. **M**ULTI casus difficiles dantur in pœnitentia sanorum, qui tamen, ut plurimum, dilationem cum patientur, poterunt consultis Doctoribus definiri.

QVÆST. Vbi. & quomodo Curatus audiat confessiones?

RESP. Locū esse Ecclesiā pro sanis, & cōfessiona. le extra illud audire fœminas nō est decēs; Si ta-

men.

men necessitas vrgeat, puta quia sunt surdæ, non aspiciendæ, & standum in maiori distantia possibili, salua confessione, id est, dummodo benè audiuntur.

Modus verò est ordinarius loci, vbi degis. In quibusdam locis audiuntur cum superpilliceo, & stola. Tu consuetudinem loci obserua. Certè rationabile non iudico confessiones audire in Ecclesia sine veste talari ad minus, etiam si ibi non obserueretur.

Præterea potest contingere aliquem magnum peccatorē accedere pro confessione tempore, & loco non opportuno, tu amplectere, & audi, etiam si fueris in itinere, vel vbi libet, quia ubicumque fueris, eris in loco dominationis Dei, & apto pro peccatoris salute procuranda. Si placet consilium, occasionses iuuandi peccatorē, & diligenter quæras, & oblatas auidè excipias, & pro posse non finas cassas ire, sed cum honore Dei, & proximi benevolentia exequere. Numquam tamen ad Altare reconcilies per causam. cap. 8. nu. 1.

2. Qvæst. An Curatus teneatur audire confessiones suorum, toties quoties hoc expetinerint. Vide c. s. num. 7. Quos verò repellat à confessione, vide c. s. nu. 12.

3. Qvæst. An Curatus repellat accidentem ad confessionem cum vanitatibus in ornatu?

RESP. & distinguo. Si ornatus est secundum morem patriæ, licet magnam vanitatem sapiat, non repellat, quia talis ornatus de se non est mortalis, ideo non necessario repellendus. Silu. ornatus. q. 7.

Sive-

Si verò ornatus est præter communem mortem patriæ, & lasciuiae, vel peccati signum, portare in brachio capillos mulieris intextos, aut similia repellat, quia talis est in statu complacentiæ mortalitatis: Si sunt mera signa vanitatis, communiter est in cincinnis, chiuffis, & similibus, potest, si velit, non repellere, quia non sunt plusquam vanitates, & suo genere veniales: Si tamen inter confitendum accusent se in istis esse complacentiam mortalem, puta portare cincinnum in memoriam vindictæ, aut aliud simile, non sunt absoluendi, quia sunt in voluntate mortali. Quare si viderit ligulas in thorace extrahendum necessarium, alia signa in pileo vngues longas, & similia, inquirat de singulis, quam ob causam ferantur, & iuxta dicta det, vel neget absolutionem.

Praxis. Omnes admittat, sed non absoluat habentem dicta cum mortali, nisi saltem proponat ea dimittere, & si alias ijsdem promissis non sten dictis, non absoluat, nisi prius dimisis. Alios verò ea habentes ex vanitate mera exhortetur id ea deponenda, quos tamen absoluet etiam si nolint deponere. Et casu, quo deponat ea in manibus Curati, retineat ille signa sola, ornamento verò, quæ solent habere, ut aurum, gemmas, & similia reddat, ne videatur in Sacramento mercaturam exercere. Et si omnis illa vanitas est in auro, & gemmis obtineat à pœnitente illius fractionem, aut saltem figuræ destructionem, & sic immutata reddat. Et si ille nolit destrui, si verè promittat se depositum, reddat, & absoluat. Si verò pœnitens accedat cum armis, hortetur eum deponere.

deponere, dum confessionem absolvit, ob decentiam, & honorem Sacramenti.

4. QVÆST. An Curatus possit audire confessio-
nes omnium, qui sunt de eodem Episcopatu?

RESP. Si non habet illam auctoritatem, quam eam, quam consequitur cum Cura, non potest absoluere, nisi omnes homines suæ Curæ, quia quæ Sil. Archipresb. q. 4. & Armil. Archipresb. §.
vlt. docent de Archipresbytero rurali, intelligenda sunt etiam de omni Curato Ciuitatis. Ar-
chipresbyter vero Ciuitatis potest omnes de Ciuitate audire. Nomine vero Archipresbyteri Ciuitatis, intelligo solum Archipresbyterum Cathedralis, quia alij Archipresbyteri Ciuitatis non habent istam facultatem.

5. Dices si Episcopus facit facultatem audiendi confessiones simplici Sacerdoti, intelligitur absque limitatione facta pro toto Episcopatu, ut notat Henr. de pœnit. l.c. 6. n. 3. quare ergo maior erit ista, ea quam Curatus accipit cum cura?

RESP. Quia Curati est ordinaria, & talis con-
ceditur ei à iure, facultas vero, quæ conceditur simplici Sacerdoti est delegata, quæ potest esse tanta, quantum velit dare ille, qui delegat. Ve-
rum est tamen, quod si qui Curatam adipiscitur, antea auctoritatem delegatam habuerit, acce-
dente cura habuerit ordinariam: & delegatam quoad fuerit renocata.

6. QVÆST. An Curatus unius Episcopatus pos-
sit absoluere homines alterius Episcopatus, & alte-
rius cura vicina?

RESP. Azor. I. par. li. s. c. 19. versu. Nulla con-
fuetu-

fuetudo, Posse, si id fiat ex consuetudine leita & approbata ab Episcopis, & Parochis. Imo secundum Candelabr. Aureum , de confessione nu. 19. & 21.

Poterit Curatus absoluere omnes, vnde cumque venientes, quando habuerint facultatem ligendi confessarium approbatum, quia tunc Curatus ipse potest eligi. Poterit etiam Curatus absoluere Clericum, licet non subditum , si eiusdem Episcopatus, & hoc ex consuetudine Silu. confessor. i. q. 15. Sot. d. 18. qu. 4. art. 2. col. Henr. de pœnit. li. 3. c. 8. n. 2. & clarissimè Com. Trid. sess. 23. ca. 15. de reform. Candelabr. de Confessione. nu. 22.

7. * Et Curati in confinio duorum Episcopatum poterunt sibi in vicem iuuare in administratione Sacramentorum, scientibus, & tactibus Episcopis, alias non. Suarez to. 4. disput. 2. sect. 4. nu. 19.

8. Qvæst. An Curatus sine peccato possit inducere talem consuetudinem absoluendi homini alterius Episcopatus?

Rsp.* Notandum cum Suarez to. 4. disput. 2. sect. 3. nu. 3. & 4. sola consuetudine non posse præscribi ius: sed debere accedere consensum prælati: alioquin confessiones, quæ fierent ante talem consensum essent nullæ: cum iurisdictio in tali foro sit iuris diuini, & contra tale ius consuetudo non possit induci; & per consequens tales confessiones carerent sua iurisdictione.

9. Qvæst. Quid si quis veniat ex alieno Oppio, & Episcopatu ad Ecclesiam alterius Episcopatus in die solennitatis ibi festiuæ, & compunctus velit ibi

ibi confiteri, & communicare? vel veniat, nesciens, an in alieno Episcopatu possit absolui, illuc tamen vadit ut confiteatur, & communicet, an Curatus talis Ecclesia possit eum absoluere?

RESP. Si ex proposito accedit, ut confiteatur solum, credo non esse absoluendum, quia Curatus non habet auctoritatem, nisi super suos, qualis non est hic: Si verò, cum iam nouit, conteritur, & vult communicare, poterit audiri, quia iste habet rationem peregrini, & peregrinus accepit Sacra menta ubi se inuenit, & ista est vniuersalis praxis, ne quis cogatur fructum suæ deuotionis amittere. Idem credo de illo, qui illuc vadit, nesciens, an ibi possit absolui, dummodo ibi velit communicare, quia si iret pro sola confessione, licet ignoraret id ei licitum, non absoluere ob defectum auctoritatis, nulla alia causa iustificante actionem. Pro parte affirmante deducitur ex Sil. conf. 3. ante primam quest. Vbi vult in Paschate, & quando communio ex deuotione lumenda est, absolutionem licere. Quod verò non possit absolui, qui illuc vadit pro sola absolutione, affirmat Sil. confess. 1. q. 6. not. 8. Posset tamen absolui, & tunc primo sub spe rati habitionis, & secundo quando Episcopi, & Curati non contradicunt, ut potest euenire in confinio duorum Episcopatum. Dummodo tamen iste non vadat illuc, ut euadat iudicium proprij pastoris. Sil. confess. 1. q. 10. opin. 3.

10. QVÆST. Quid si iste veniens de alieno Episcopatu, & Parochia veniat etiam è loco nullius dicēsis, in quo non adsit, qui possit eum audire?

RESP. Si iste sic veniens solet ex consuetudine, scita,

scita, & probata ab Episcopo, & Curatis, poterit eius confessio excipi, iuxta dicta nu. 5.

Si verò non adsit ista consuetudo, an hic confessorum querens teneatur ire, vel ad vicinorem cum, in quo confessor existat, vel quo ibit?

RESP. Certum esse hunc non posse sibi confidorem eligere, quia non est persona priuilegiata, ut notat Silue. *confessor. I. q. 8. not. 1.* Credo item, cum hic isti, nec illi subdatur quod polire ad quemcunque voluerit, & eo ipso, quod illo accesserit, possit ibi absolui, ut concedunt canonis de peregrinis, & viatoribus, quibus iste virtutem æquandus. *Silu. confessor. I. quæstione 10. Tota instr. libr. 3 capit. 13. numer. 11. not. 3.* Ego sicut dicarem. Si venit iste ut celebret, vel communicet, dum commodè non potest, venit ad suam Ecclesiam, ne cogatur defectu ministri carens fructu Sacramentorum, dummodo non tenet ut euadat iudicium proprij pastoris, audirem, & communicarem. Si verò venit, ut solùm contetur, mitterem eum ad monasterium regulatum vicinus, quia regulares possunt omnia ad se venientes audire: Si non adesset monasterium, & locus ad quem venit est vicinior, audiens sub spe ratihabitionis, quæ certè videtur validizationabilis, & omnia hoc modo saluantur. Vidi infra nu. 10.

II. *Qvæst. Quando Curatus possit alienum audire?*

RESP. Doctores varios casus ponere, per quos pœnitens potest confiteri non proprio Sacerdoti, & Silu. *Confessor. I. quæstio. 6. ponit 8.* Primum propter proprij Sacerdotis indiscretiōnem, igna-

tiā,

uiam, vel malitiam. *Secundus*, quando pœnitens
domicilium mutauit. *Tertius*, quando quis est
vagabundus. *Quartus*, quando quis querit do-
micum, ut peregrinus. *Quintus*, ratione delicti
commissi in aliena parochia habentis annexam
excommunicationem, qua ille sit publicè ex-
communicatus, & tunc non ratione delicti, sed
ratione excommunicationis. *Sextus*, qui sæpè
mutant domos ut scholares. *Septimus*, ratione
necessitatis, ut quia est in articulo mortis. *Octa-
vus*, sub spe ratihabitionis legitimæ. Tolet. verò
insti. lib. 3. ca. 13. nu. 11. affert sex casus. *Primus* est,
quando Curatus dedit licentiam, de hoc vide
cap. 12. *Secundus* est, cum quis habet facultatem
à Papa eligendi confessorem. *Tertius*, cum pœ-
nitens est vagabundus, idem est de peregrino
viatore, & scholari, qui confitentur Sacerdoti in
cuius iurisdictione sunt, tempore suscipiendi sa-
cramenta. *Quartus*, cum quis confitetur regula-
ri. *Quintus*, cum proprius Sacerdos est malus, ut
in primo casu Silu. *Sextus*, casus est articulus
mortis. Sot. verò d. 18. qu. 4. art. 2. ad q. 4. argu. ex
S. Tho. affert quinque casus. *Primus* est, si est va-
gabundus. *Secundus*, si mutauit domicilium. *Ter-
tius*, si offendit in aliena parochia. *Quartus*, pro-
pter malitiam proprij Sacerdotis. *Quintus*, est in
articulo mortis. Sed videntur omnes isti casus
posse reduci ad quatuor.

Primus est propter licentiam Papæ, vel Curati:
ad hunc reducitur primus, secundus, & quar-
tus, Tol.

Secundus est propter ratihabitionem, ad hunc
reducitur primus, quintus, & octavus, Sil. &
quartus Soti.

Tertius

Tertius est ratione necessitatis, ad hunc redicitur *septimus Silue. sextus Tol.* & *quintus Son*

Quartus, ratione subiectionis, ad hunc redicitur *secundus, tertius, quartus, quintus, & sextus Sil. tertius, Tol. primus, secūdus, & tertius So* 12. Notandum autem, ut ratihabirio sit validus debere habere has conditiones, quod sit de presenti, id est, quod proprius Sacerdos nunc contentatus, hoc autem sit per coniecturas rationabiles : & quod sit aliqua necessitas absoluenda quando certioris iurisdictionis non sit copia. Colligitur ex Sil. confess. 1. q. 6. not. 8. clarè Sun disp. 26. depoenit. sect. 2. num. 13. & seq. & sect. 6. 13. * Quæritur quid de isto casu, pœnitens, cum Curatus habet facultatem absoluendi à casu reseruatis, confitetur in alieno Episcopatu. v. g. Monasterio regulari, & confessarius dum absolvit ab alijs: pro reseruatis verò transmittit ad proprium Curatum.

QVAEST. An tunc talis Curatus possit absolvere istum à reseruatis; tum confessio facta sit in unum Episcopatu; & absolutio à reseruatis danda in alio?

RESP. Et credo posse: quia talis Curatus vere habet facultatem absoluendi, & pœnitens illa non est exceptus; & ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus. Si verò confessor sit alterius Episcopatus, & non regularis: putat alius Curatus (nam & Curatum posse facultatem alteri Curato, etiam alterius Episcopatus facere, ut suorum confessiones recipiat, est dictum nullum.) etiam credo posse proprium Curatum absoluere à casibus reseruatis hunc pœnitentem propter

propter eandem rationem. Si tamen in Episcopatu istius regularis, siue istius Curati alterius Episcopatus casus ille ibi non sit reseruatus; sit tamen reseruatus in Episcopatu proprij Curati; tunc ille regularis, seu Curatus absoluens debet ab omnibus absoluere: alioquin confessio esset manca.

14. Qvæst. An omnis Curatus possit audire confessionem vagi?

RESP. Caiet. *absol. cap. 2. Armil. absol. §. 7.* Henr. *de pœnit. lib. 3. c. 8. num. 5.* dicere istos posse confiteri omni exposito. Siluest. *verò confessor. I. qu. 10. Sct. d. 18. quæst. 4. art. 2.* Tol. *inst. lib. 3. cap. 13. num. 12.* dicunt confiteri debere Parochio illi, in cuius parochia, vel reperitur tempore perceptionis Sacramenti. Adde tamen cum Silu. ibi, dummodo non vagetur, ut euadat iudicium proprij Parochi.

15. Qvæst. An Curatus teneatur sub peccato audire hos, eo modo quo suos?

RESP. Affirmative, ut est dictum. *ca. 5. nu. 7.*

16. Qvæst. Quid aget Curatus si debet confessionem recipere eius, cuius idioma non intelligit?

RESP. Mittat ad intelligentem.

Quod si ibi nullus sit qui melius intelligat? Absoluat, licet non bene, sed solum aliqualiter cum intelligat, dummodo non speretur venturus opportunè aliquem eum intellecturus. Addit Lopez in *instructorio 1.p. cap. 27.* absoluendum, licet aliqua peccata intelligentur, aliqua verò non, & dummodo videatur dolor, & propositum emendare. Henr. *verò li. 2. de pœnit. c. 12. num. 3.* concedit hoc solum tempore præcepti. At Me-

dina

dina citat. à Lopez concedit tempore mortis
Lopez autem concedit omni tempore, quando
non adest, nec speratur commoditas alterius
qui possit eum melius intelligere.

17. Dubium posset esse. *Si talis ignota lingua
nullum omnino peccatum possit dicere, ita ut in-
telligatur; sed per nutus, & signa ostendit magna
contritionem, an tunc sit absoluendus?*

RESP. In morte esse clarum, per valde probabilem opinionem recentiorum. Extra mortem vero, si non adest, nec speratur venturus periculum intelligens, credo posse absolui non nullum tempore pracepti quod habeo indubium, quia hic facit quidquid potest, & non videtur rationabile eum frustrare fructu, saltem vobis, si non necessario, Sacramenti; Sed vix casus possibilis, cum possit saltem aliqua per nutus, & signa explicare, & tunc omnis ratio dubitationis cessaret, quia & mutus, qui non valeat exactius confiteri, potest stante tali modo absoluui. Et si Curatus, postquam multum diuexus est pro intelligendo isto; nihil omnino percipit, credo rationabiliter posse desistere, cum, quem semel non intellexit, non sit credibile intellecturum, sed tunc vtatur signis, & nutibus, & loqueretur quidquid potest efficiat.

18. Quest. *Quid agendum cum surdo?*

RESP. Caveat Curatus, ne ab alijs audiatur. Excipiatur illius confessionem in remotiori, & hunc non interroget, nisi de puris necessarijs in mortibus, & evitetur fatigationem suam, & Surdi. Non uit scribere, bonum erit scribat peccata. Vt nalia generali collatione faciat confiteri.

19. Quest.

19. Qvæst. Quomodo agendum cum pueris, & rusticis idiotis?

RESP. Nos loqui in Paschate quando communiter gregatim ad confessionem accedunt.

20. Nota igitur bonam Praxim, ut valeas bene citò expedire multos. Aduoca omnes simul, & instrue eos de modo recolendi peccata per ordinem præceptorum, & de communioribus peccatis per singula præcepta. Postea doce eos respondere præcisè, ita, vel non. Si hoc non posse præ angustia temporis habeas virum idoneum, qui ista præstet. Si isto cares, assume socium prædicatoris, qui communiter tunc temporis est in villis, & castellis, & per eum facias ista exequi, & intelliges, quantum hoc conducat ad facilem, & bonam expeditionem multorum. Per huncmet poteris catechizare rudiiores nescientes rudimenta Fidei, alioquin Curatus ipse tenetur in confessione breuiter ista docere. Tol. inst. lib. 3. ca. 17. num. ultimo, & communis. In cæteris etiam pœnitentiis, quando sunt tibi noti, & virginis penuria temporis, admonere spondeant, ita, vel non, resecatis reliquis superfluis, quia ita studetur benè breuitati. In hoc tamen Curat. non sit asper, si adueniat pœnitens, qui multis sua peccata confiteatur, quasi non aliter valeat, confiteri.

21. Charitas enim patiens est. Poteris prætereà (loquimur de villis & Castellis, vbi tota die incolæ degunt in agris, & premuntur paupertate, ita ut, si velint in die confiteri, amittent mercedem vnius diei, vel premuntur magna temporis angustia ad perficiendos suos labores) horta-

ri, ut per multos dies ante Pascha in foro abundant ad Ecclesiam, & per omnes illos dies usq; ad secundam, vel tertiam horam noctis, istum confessiones excipere, & ita fiet, ut sive lorum damno recte omnes confiteantur, & differant omnes confessionem in Sabbathu sanctum Poterit etiam Curatus maxime loco sit solus, agere cum regularibus, si forte monasterium habeant, aduocatis Confessibus, per modum parentis auxilium ad suam salutem hortando, ut conueniant cum eo cattalia & talia peccata, puta magis in loco virginis, adhibentes cautiorem diligentiam, ut evminentur. Idem etiam erit, è re cum alijs confessoribus secularibus. Et sic fiet, ut in via Domini, torus populus sit tanquam vnius labij. Et Curatus, qui verè sapient, benevolentia prosequens regulares monasterij degentes in sua parochia intellige semper extra Ciuitates tantum abeat ut simultatem exerceat, possunt enim multis sibi, & suis in utroq; homine prodesse, & obesse.

De confessione puerorum vide infrà nū. 3.

22. QVAEST. An Curati diuersorum Episcopatum vicinorum possint se in vicem in confessione audire?

RESP. Posse, consuetudine ab Episcopis scitis & tolerata vigente. Azor. Inst. I. p. l. 5. c. 19. versi nulla consuetudo.

23. QVAEST. An Curatus unius Episcopatus possit confiteri alteri Curato eiusdem Episcopatus?

RESP. Posse, Silu. confess. I. q. 15. Caiet.

absol. 2. Sot. dist. 18. q. 4.

a. 2. colum. 8.

DE

D E
POENITENTIA IN ACTU
Confessionis.

24. QVAEST. *Quid ager Curatus si veniat excommunicatus pro confessione?*

RESP. Si potest eum ab excommunicatione absoluere, audiat prius totam confessionem, deinde prius absoluat ab excommunicatione, postea à peccatis.

25. * *Nec angatur scrupulis hoc esse participare in diuinis cum excommunicato; quia licitum pro salute excommunicati.* Silu. *excomm. scendum 4.* & *Absolut. 3. dub. 1. Tol. inst. l. 3. c. 17. n. 1. & c. 12. n. 3.*

26. QVAEST. *Quid ager Curatus, cum pro confessione excipit eum, qui non est preparatus. Et est sanus?*

RESP. De ista præparatione multos multa dicere, Silu. *conf. 1. q. 3. not. 1.* ait requiri tantam præparationem, quantam quis apponerebat in re ardua, & quæ esset ei multum cordi, Sot. verò *dist. 18. q. 2. a. 4. in fine.* Nauar. *c. 9. n. 13.* volunt requiri quantam bonus vir iudicabit sufficientem, maiorem tamen in negotiante, etiam in illo, qui non posset tam bona memoria; item in eo, qui à multo tempore confessionem non fecit. Et talis diligentia sufficiet, licet peccator probabilitate credat, quod si maiorem fecisse, alia peccata memorie occurserent. Tolet. *inst. li. 3. cap. 9. nu. 1.* vult istam diligentiam intelligendā moraliter, id est, quod vel Curatus, vel etiam

H 2 pœni-

pœnitens cognoscat, vel credat sine fraude feli-
se diligentem. Sot. etiam loco dicto.

At ista non videntur vera, nisi in viro alias b-
næ conscientiæ, non in rustico rudi, vel in ma-
conscientiæ homine; Ideo hos Curatus postquæ
dixerint se bene præparatos interrogabit, i-
modo, & qualitate præparationis, & pro prude-
tia sua iudicabit, an sufficiens nec ne fuerit præ-
paratio. Igitur ad quæstiones dic. Si pœnitentis
sub dictis regulis se præparauerit audiendus, si
minus dimittat eum ad horam, aut aliquos die-
pro ratione pœnitentis, ut se præparet, si
pœnitens acceptet; si nollit adiuuet eum inter-
rogationibus, & lucretur animam fratris. Lope-
tamen instit. i pa. ca. 28. ait, quod examinatio
de domo ad Ecclesiam non sufficit, & quod au-
diendus non est, qui imparatus accedit, etiam
interrogationibus adiuuetur, licet ibi loquatur
de puella. Tamen credo rectè dicendum, se-
tentiam Lopez veram in mercatore, aut alios
suis difficiles habente, aut debente facere confes-
sionem longam, & peccatis plenam. Item re-
do, quod Curatus poterit admittere fæminas, &
alias personas suæ curæ, quarum conscientia
quasi nouit, & eas interrogationibus adiuuare.
Idem credo in personis maculatae conscientia
si vere videantur ad Deum reuerti, vel quod, si
tunc non audiantur, nec postea pro confessione
reuersuras. Peccator est enim alliciendus quan-
tum fieri potest. Accidentem ad confessionem,
& non ostendentem præparationem nec contri-
tionem, puta, quia nō accedit ridendo dicens exco-
ries, vel pectas me, aut similia, non audiat, sed
mittat

mittat ad præparandum, docendo illum in quo deficiat, maximè si sit rusticus.

37. Qvæst. An casu, quo Curatus habeat pœnitentem impræparatum, & si non auditum dimittat generetur scandalum, puta quia est fœmina, & ita in malam suspicionem veniat, an Curatus teneatur eam absoluere, audita eius confessione, & interrogaitionibus adiutam, ut est dictum?

RESP. Lopez ibi affirmare licere talem audi-
re. Igitur, si non audierit, non male ager. Nec di-
cetur Curatus scandalum præbere, non audiendō: nam pœnitens sibi imputet, qui imparatus
accessit, & rectè omne scandalum tolletur, si pœ-
nitens ipse dicat, se non absolutum eo quod non
præparauerat, se, & hoc infamiam non causat.

28. Qvæst. An Curatus teneatur interroga-
tiones facere?

RESP. Negatiuē, excepto, quando viderit pœ-
nitentem in explicatione peccatorum deficere.
Silu. conf. 3. qu. 14. Nau. c. 10. n. 7. not. 9. Sot. dist. 18.
quæst. 2. d. 4. & communis.

Quod si statim à principio confessionis pœni-
tens dicat, interroga: Expellat si velit, si mauult
audire, faciat iuxta dicta numero superiori.

Porrò interrogations communiter sunt fa-
ciendæ in infirmo, in puerō, citra suam culpam,
non habente tempus ad plenam discussionem
faciendam, & in habente debilem usum rationis.
Omnes. Interrogations non siant de omni casu
possibili, sed de verisimilibus statui pœnitentis.
Sed nota, quod facilius, & expeditus excipiuntur
confessiones interrogando pœnitentem, quam
expectando sponte dicat, & sic poteris practica-

re , quando multis confessionibus vrgoris vni
Paschate, & Iubileo, maximè si pænitens tibi
notus. De commodo sequente ex spontanea pe-
catorum recitatione, videlicet, quod Confessio
inde dignoscet, ad quæ magis pænitens decline
vt habent multi Doctores, credo tutè posse affi-
mari, non priuari confessarium dicto commodi-
cum & prudens confessarius, ex confessione &
interrogationes valeat benè pænitentis in-
nationem dignoscere.

30. QVAEST. Quid ager Curatus cum rusticus
quia alias non est integrè confessus, vel quoad num-
rum, vel quia male se preparauerat?

RESP. Nauat, in consi. de pœn. & remiss. consi.
4. videri velle , quod si talis rusticus bona fide
modo dicto sit confessus, & perseverat in be-
fide, non esse necesse eum de hoc interrogari
sed si ipse hoc in confessione dicatur, vel inten-
get, an & quid debuisset facere etiam si non
cogendus ad repetendas ante actas confessiones
ea ex parte, qua benè fecerit, tamen est obliga-
dus ad supplendoseos defectus, quos in illis o-
misit, puta ad dicendum verisimilem numerum
peccatorum, quem omisit in illis confessionibus.
Idem videtur tenere cum Medina Lopez in in-
struc. i. par. cap. 28.

31. QVAEST. Quid si rusticus, aut consuetudina-
rius nesciat numerum peccatorum nec verum, nu-
verisimilem; quomodo integrè confitebitur?

RESP. Sufficere dicant hoc sæpe feci, vel quasi
quotidiè, vel omni hebdomada, vel quoties fu-
i ratus, quod sæpiissimè fui; nam quidquid aliud
dicent, erit diuinare, non verisimilia confiteri
Henriq. de pœn. l. 2. c. 5. n. 9.

Scito

32. Scito tamen, quod si tales induxeris ad calculandum numerum peccatorum, puta toties potui peccasse ex illa consuetudine mala, iuuabit illorum contritionem, dum ex numero intelligent quantitatem peccatorum.

33. Quod si pœnitens dicat, peccavi toties in hebdomada, an Curatus teneatur calculare numerum peccatorum? verbi gratia; iste peccauit ter in hebdomada, annus habet tot hebdomadas, ergo toties peccauit? Credo, quod non, alias esset necesse Curatum esse bonum arithmeticum, & uti carta, & calamo.

34. QVAEST. An qui semel confessus volens relinquere mortale, postea verò de hoc oblitus confiteretur alia omnia, si demū recordatur illius primi peccati oblii, an teneatur repetere omnes ante actas confessiones, vel solum, quæ confessus est cum scientia, & cognitione, quod illud relinquebat?

RESP. Et credo teneri confiteri ea solum, quæ confessus est dum haberet scientiam, & cognitionem, quod integrè non confitebatur, ut est dictum. Reliqua non, Ratio videtur esse, quia ultimæ confessiones habuerunt omnia requisita ad eorum validitatem: si quidem, si aliquid impediret, esset dimissio illius peccati: At hęc culpa tollitur per secundas confessiones carentes omni culpa, & in posterioribus confessionibus, peccatum tacitum per obliuionem, confessionem non vitiat.

* Et cum postea recordatus fuerit defectus, sufficit illam solam confessionem non alias repetere. Suarez tom 4. disput. 23. secl. 4. n. 6.

35. QVAEST. An qui p̄a verecundia confessio-
nem dimidiat, sciens quidem, malè agere, sed ne-
sciens confessionem non valere, teneatur omnia repen-
tre, vel sola relictā?

RESP. Ignorantiam inculpabilem, secundum
multorum probabilem sententiam, etiam iuri
Diuini, excusare à peccato? Azorium ti. 1. In
mor. libr. 1. cap. 13. quæst. 2. Igitur dicendum vido-
tur, si iste credebat peccatum quidem, sed no-
mortale, credo sufficere si cōfiteatur sola relata.

Hanc tamen ignorantiam vix credo dari in-
ter Christianos. Deducitur ex Soto dist. 18. q. 3.
art. 3. ante 4. concl. vers. sed est hic tamen valla.
Eccl. qui asserit excusari eum, qui non confiteri
peccatum, quod non credebat peccatum, & hoc
ratione ignorantiae inculpabilis. Deducitur eti-
am ex Lopez in institut. 1. p. c. 28. Vbi admittit
talem ignorantiam inculpatam excusare ab in-
tegritate confessionis. Tolet. etiam inst. lib. 1. cap.
10. num. 8. casu 4. excusat eum, qui per ignoran-
tiam non faceret confessionem validam. Posse
dicere. Doctores supradicti concedunt talem ig-
norantiam excusare, sed non in casu proposito,
cum iste tacens verè sciat mortaliter delinque-
re, licet sciat omissum non reddere confessio-
nem inualidam?

RESP. Vera esse ista, at sicuti primus excusatur
ignorantia inculpabili, & nulla alia ratione, sic
& hic secundus cum vtrorumcunque eadem sit
ratio. Posito tamen, quod iste sic faciens, verè
credat se non teneri ad validitatem confessionis
peragendam, omnia confiteri sub mortali, quasi
sciuisset, integrum omnium peccatorum feci-
set.

set. Suarez tomo quarto, disputatio. vigesim. tert.
sectio. 3. sect. numero secundo.

37. Qvæst. Quid agendum cum illo, qui tempore Iubilei facit confessionem non validam, quam repeteret tenetur, an etiam teneatur adire superiorem, si habuit excommunicationem, vel casum reseruatum?

R ESP. Disparem esse rationemeius, qui extra Iubileum facit confessionem confessario, qui potest absoluere à censura, aut casibus reseruatis, & ei, qui in Iubileo confitetur habenti autoritatem per Iubileum. Non confitenti extra Iubileum. Silu. confessio 1. q. 19. & communis docet, hunc posse absolui per omnem confessariorum expositum, & ab eodem absolui, cum per primam confessionem, verè sublatum fuerit impedimentum absolutionis, licet informis fuerit confessio. Confessionem verò facienti dicto modo in Iubileo duplicitur videtur distinguendum: Aut fieri ei, qui etiam sine Iubileo possit à dictis absoluere, & sic etiam in isto casu, veram credo sententiam Sil. quia est eadem ratio. Aut fieri ei, qui absolutus ex sola auctoritate Iubilei, & tunc iste nullatenus absoluitur à dictis censuris, & casibus. Ratio est, quia Pontifex in concessione Iubilei præsupponit confessionem validam, vel saltem bona fide putatam validam, & cum in casu nostro confessio sit inualida, per consequēs non gaudebit priuilegio Pontificis. Suar. ita, quod ad hoc ultimum, de pœnit. disp. 21. sect. 3. punct. 3. & assertione 2. num. 22. licet tom. 5. d. 7. sect. 5. num. 34. teneat valere talem absolutionem.

37. Qvæst. An Curatus teneatur credere pœnitenti pro se, & contra se? H § R ESP.

RESP. Teneri. Omnes. Tamen non credet quando pœnitens erat publicè excommunicatus, si dicat se absolutum, nisi de absolutione doceat. Silu. confess. l. q. 17. Armil. confess. §. 36. Sed & si excommunicatio erat quidem publica, & pœnitens dicat se absolutum, & non redundet in damnum tertij, debet credere. Silu. ibi. At Curatus sibi caueat, quia licet hoc posset, tamen propterea vocatus fuerit in quæstionem apud Episcopum, malè illi cedat? Ideò non credat nisi de absolutione doceat. Et si Curatus certosciat extra confessionem aliquod peccatum pœnitentis, poterit eum interrogare in generali, & etiam in particulari de illo peccato; immo speratur prefectus interroget, si non speratur nequaquam. Et si pœnitens interrogatus neget, credat Curat. quia potest fieri, ut aliqua legitima causa excusat à veritate aperienda. Silu. confess. q. 15.

* An verò tunc Curatus credat pœnitenti neganti peccatum: quod Curatus certò nouit. Dic, si nouit per relationem alterius, non credit: quia prior est fides pœnitentis, quam alterius relatio. Si verò scit de visu, & neget, tunc si Curatus probabiliter potest credere confessum, credit: si vero euidenter sciat de visu veritatem, & non habeat probabilitatem recusare à confitendo, non credit; quia sicuti non tenetur credere pœnitenti asserenti se dispositum ad Sacramentum; si de contrario constat: sic nec tenetur credere veritatem neganti. quam Curatus accidenter nouit Suarez tom. 4. disp. 32. sect. 3. num. 9.

38. Sed

38. Sed quid de isto casu. Pœnitens, qui habet excommunicationem occultam reseruatam Papæ, adit eum, qui à Papa pro ipsis absolutionibus est deputatus, & responsum accepit, facere se absoluere à Curato, vel Confessario. Vel habens votum ficeret illud dispensare, vel commutare à Curato, vel confessario, an tunc Curatus, vel confessor isti sic dicenti credat?

RESP. Vtrumque posse credere, stante ita stilo Curiæ. Quid simile habet Silu. Cofes. I. q. 17. in fine

An verò eodem modo credat habenti excommunicationem publicam? Dic quod non, sed non absoluat, nisi habeat in manibus, quæ possit probare de auctoritate delegata, puta per scripturam, aut testes.

39. QVAEST. Habens votum, & adueniens Iubileum si illis vult commutationem, vel dispensationem obtinere. Et confessarium adit, & peracta confessione obliuiscitur commutationem, vel dispensationem obtinere an spirato Iubileo possit eam obtinere?

RESP. Henr. de indulgent. c. 11. Posse ab omni confessario.

40. Et si Curatus, vel confessor in Iubileo multis confessionibus destineatur posse mittere pœnitentem, pro commutando voto ad virum peritum, affirmat. De Graf. I. part. libr. 4. cap. 15. numero 47. Sed credo inspiciendum tenorem Iubilei, & si votoru commutatio, & dispensatio delegetur confessori actu pœnitentem audienti, eundem solu. n. credo posse votum commutare, vel dispensare. Si verò extra Iubileum veniat commutatio, vel dispensatio voti, vel remittere

H 6 ad ha-

adhabentem facultatem, vel tu ipse, si casus si Episcopalis, obtine facultatem ab Episcopo, vel coram, vel per epistolam, ista enim mirifice penitenti placent.

41. Qvæst. Quid ager Curatus, si habet penitentem, quem videt in peccato. sed cum iusta ignorantia, an teneatur illum admonere, vel posse illum relinquere in sua conscientia?

RESP. Si ignorantia sit iusta, & inuincibilis, etiam si sit iuris diuini, & non solum humani, dummodo non resultet in damnum tertij, vel cauisci scandalum, & iustificatio prodeesse non possit, præter quia non emendabitur, sed quia non speratur quod emendari possit relinquendus in sua conscientia. Sot. dist. 18. q. 2. art. 4. propos. 2. Henr. de pœnit. lib. 3. c. 27. n. 4.

42. Qvæst. Quomodo respondendum interrogatori pœnitentis, quando si secundum veritatem responsio detur, timeatur, ne inde pœnitens occasio mala agendi arripiatur?

RESP. Sot. distinctio. 18. quæst. 2. art. 4. prop. 1. Sufficere si veritas generice respondeatur, plus quædam mulier habet impedimentum in matrimonio, per quod non potest nec petere, nec redire debitum, quærentian teneatur reddere: sufficiet ex Sot. dicere, vxores tenentur viris suis debitum reddere Henr. verò lib. 3. c. 27. n. 5. ad respondendum interrogatori quantum satisfaciat petitioni, & non ultra, vide etiam de matr. c. 19. n. 40.

43. Qvæst. An, & quomodo Curatus absoluat pueros, de quibus dubium est, an habeant usum rationis?

RESP.

RESP. Audiat eos secundum regulas generales confessionis, ac si haberent usum rationis, & absoluat cum hac conditione, in quantum indiges, & ego possum.

Istos tamen, de quibus est dubium, poterit admittere imparatos, & interrogationibus adjuuare, quia non valent aliter se præparare, sed melius ager, mittere pro media hora ad præparandum, potius ut discant quid agere debeant, quam ut re vera speranda sit præparatio, quia ut experientia docet, non se præparant. Incipientes vero aliquo rationis usu uti, mittendi pro aliqui præparatione. Qui autem integro usu rationis valent, non admittendi, nisi parati, quia ad hoc tenentur, nisi alia ratio statim expediens consulat. Vide n. 21. & seq.

44. Quæst. Quomodo cognoscendum, an pueri usum rationis habeant?

RESP. Non posse præscribi certam regulam. Prudentia rei est magistra. Cæterum Azor. Inst. p. 1. li. 7. cap. 4. nu. 5. confutat Sot. dist. 8. q. 1. à 3. in fine, qui vult pueros non teneri lege confessionis ante duodecimum, vel decimum quartum annum. At veritas est teneri, cum mortaliter incipiunt delinquere, quod in plerisque est ad finem septennij, vel in octauo anno, & citat Anton. qui hoc vult euenire circa annum decimum cum dimidio, & aliquantulum ultra in malculis: in foeminis vero circa undecimum cum dimidio, & aliquantulum ultra, sed opinionem septennij vocat communem. At videtur rectè dicendum tunc teneri, cum prudens Curatus arbitrabitur.

Praxis. Laudabile est, à quinquennio usque ad

septennium omnes aduocare, & multis circum circa in coronā statutis, generalioribus hortari ad obedientiam, ad fugienda mendacia, & similia, ut ita faciant tanquam actum recognitionis Dominij erga Deum. A septennio vero, & supra, si & prout visum fuerit illuc escere rationis usum agendum, ut est dictum numero superiori. Et quidem, si interrogati, ut Notat Nauanus, capit 21. numero 33. an licet innocentem interficere, aliena rapere, superiori maledicere, mentiri, & similia facere responderint negatiuē, videntur habere, si non totalem, saltem parum usum rationis. Porro sola prudentia hoc potest docere.

45. In morte tamen, quando non contrahent plenē de usu rationis, omnino sunt audiendi, & absoluendi cum conditione superius repetita utilius causa salutis illorum geratur.

46. Quæst. An puer pro confessione habent tempus prescriptum; ut habent adulti per capitulum omnis utriusque sexus, de poenit. & remiss.

RESP. Sot. dist. 18. q. 1. artic. 4. conclus. Henricus de poenit. libr. 1. cap. 4. numero 1. Adultos tenent semel in anno, ita ut annus incipiat à Ianuario. At Concil. Tridentin sess. 14. cap. 5. de poenit approbat, & amplectitur morem confitendi in quadragesima: Ideo Azor. 1. par. libr. 7. capit. 30. quæstio. 6. & 7. & Henriquez ibi in gloss. aiunt consuetudinem opprobratam ex Concil. obligare ad determinatum tempus Quadragesimæ, licet Henriquez in textu negat tunc obligare; Ad quæstionem igitur videtur dicendum, obligari in quadragesima, eos qui per captum te-

nem

nentur semel in anno confiteri, & maxime hoc confirmatur ex communis usu, quo ut paruuli cedant loco grandioribus solent in primis septimanis quadragesimæ confessiones facere, eo maximè, quod talis consuetudo à Prælatis est scita, & tolerata, etiam si velis dicere non obligare per approbationem Concil. loco dicto, quod non affirmarem.

47. Qvæst. An puer cum incipit habere usum rationis, secundum opinionem Nauar. cap. II. num. 7. not. 3. teneatur primo elicere actum charitatis, & ad hoc inducendus sit à confessario, seu Curato, ita ut sit tempus opportunum quando confitetur?

RESP. Bonum esse, sed non credo Curatum peccare mortaliter illum omittens, quia Deus nou deficit in necessarijs, & sapit scrupulum, velle puerum in puncto confessionis accipere usum rationis, & non antea, & si habuit ante, tunc etiam tenebatur ad eliciendum actum hunc, nisi velis dicere, tunc supplendum defetum, si forte fuit commissum.

48. Qvæst. An Curatus possit confessionem di-midiare, puta discedendo à confessionali, & post multum temporis reuerti?

RESP. Posse omnes affirmant. Sed notet. Ita memoria peccata retineat, ut bouerit pœnitentiam competentem imponere, cum reuertitur. Eodem modo potest, dum audit confessionem unius, relinquere istum, & audire alium. Hoc tamen non admitterem nisi pro breui reconciliatione; & si in longiori confessione hoc idem vellem practicare, non admitterem nisi prius

pe-

petita venia à primo pœnitente, ne sibi deserto
alium anteponi videns, male acciperet: habe
enim prior quoddam ius saltem decentiæ, p
expeditione priori. Non tamen practicandum
est hoc nisi urgente necessitate.

49. Qvæst. An Curatus, cum habeat antem
tos confiteri volentes, discernat hunc vel illuc
aliis anteponendo?

RESP. Cum sit pater communis, non sit pa
rtialis cum aliquo, sed sinat pœnitentes ex se au
cedere, & accedentes audiat. Si tamen inter ex
pectantes sit infirmus, vel vir alijs longè ex
tentior, posset illum alijs antepossum adua
re. Bonum esse tamen astantibus prius dicere.
Placeat vobis me istum expedire. Sed & in hoc
sit parcus, & non anteponat nisi, quem clavis
constat ægrè expectare non posse.

50. Quoniam verò contingere potest Cur
atum aliquoties obrui numero pœnitentium, &
ita accedere ad confessionale, ut astantes con
fessionem intelligere valeant, tunc Curatus po
terit quando sunt plebei, vel rustici, vocare lon
gius distantes, ut proximiores recedant.

51. Qvæst. Quid aget Curatus cum atroci mi
nante grauia, ni audeat eius confessionem?

RESP. Si minatur sine culpa Curati, puta quia
alias fuit expulsus, & adhuc remanet in impedimento
illo, per quod fuit repulsam passus, si im
pedimentum est tale, quod impedit absolutio
nem, nullatenus audiat, aut absoluat, quia inca
pax est Sacramenti, ita tamen se gerat, ne astantes
factum cognoscant ne confessionem supe
riorem reuelet. Si verò ille velit solum audiri, &

de

de absolutione non curet, ut non semel contin-
git, certe potest audiri, sed ad quid? Si tamen Cu-
ratus tunc industrius, ut pro posse hunc lucretur.
Si verò minax iste minatur, sed non habet im-
pedimentum ad absolutionem, puta quia Cura-
tus eum expulit ad diligentiores præparatio-
nes consulerem audiri, & prudentia de non ap-
to, quod minæ illæ denotant, reddere ad Sacra-
mentum aptum.

52. *Quid ager Curatus si in confessione eueniatur
ille casus difficilis?*

RESP. Prudentiam docere. Se exoneret, ad
peritiorem mittendo pœnitentem. Ita Henr. q.
lib. 3. de pœnit. cap. 26. n. 5. & alij. Si non valet se
exonerare, si pœnitens est pararus facere, quod
Curatus, re melius iudicata, aut consulta, decre-
uerit, vel quod sapiens iudicauerit, ad quem Cu-
ratus pœnitentem ablegauerit, absoluat. Silu.
conf. 3. q. 10. Henr. ibi, n. 9. & alij.

53. *Qvæst. Quid ager Curatus, si eueniatur illi
casus, per quem non potest absoluere, & si non ab-
soluerit, astantes admirentur, vel scandalizentur,
videndo quidem ad confessionem accessisse, sed vel
non fuisse absolutum, vel non communicare, cum
tamen propterea confessorem adiisset?* Puta venit
ad Ecclesiam puella cum matre, ut confiteatur, &
communicet, & si non absoluatur non communica-
bit, & non communicando mater, vel astantes ve-
niant in sinistram opinionem dicta puelle.

RESP. Lopez Instit. p. p cap. 8. & affirmat posse
absolvi.

Posset ita practicari. Si casus haberet remedium,
puta quia pœnitens non est præparatus, ergo
in-

interrogationibus adiuuarem, iuxta dicta sup*num. 21.*

Sic casus est dubius, facerem ut est dictum *num. superiori*. Si vero difficultas casus est, qui poenitens est in mortali, vel non vult occasio nem peccati abijcere, non absoluere, qui omni iure prohibetur, tamen, pro saluando pa nitentis honore, recitarem super eum, qual eum absoluens, orationem Dominicam, dato consilio fingere se à Communione impediri quod male se haberet (intelligendo in anima) ne mentiretur; Si autem casus est, quia peccator est publicus, puta excommunicatus, auctio titulo publicus, non absoluere, quia hoc addere non tollere scandalum.

54. Si autem sit excommunicatus occulte prius tentarem omnia ut pro absolutione admitt eum, ad quem talis absolutio spectat: Si hoc nullatenus fieri posset, vrgente scandalo, seu etiam admiratione, ut notat Silu. *Euch. 2. q. 7. DeGraf. p. p. libr. 1. cap. 2. num. 12. Addit. Henr. libr. 8. n. 46. n. 4.* (quod an sit primum vide) etiam si in notitia infamie, quae ^{ad} colore posset abstinere, quod posset communicare; loquuntur enim de Communione. Igitur si scandalum permaneat, & quidem videtur hunc non esse absoluendum, sed si velit communicare, animandus, ut hoc faciat cum maiori contritione possibili, & quam primum adeat pro absolutione ad eum, cui de iure competit, sic Silu. *Euchar. 2. quest. 7. Sot. disp. 18. qu. 1. ar. 5. in fine probationis terrij argum. quod est col. 17. ægre sed concedit, licet dist. 12. q. 1. à 4. casu 4. in fine neget. At di. 12. intelligendus est*

est de excommunicato publico: quia, & ibi loquitur de notorio, quod æquualet notorio in excommunicatione, & dist. 18. loquitur de excommunicatione occulta: deducitur etiam hoc ex Nau. c. 25. n. 75. not.

13. De Graff. autem p. p. l. 1. c. 12. n. 14. & 15. negat utrumque excommunicatum posse communicare. Tenendum credo cum Silu. & sequacibus. Sed hactenus dictum est de sola Communione, restat tamen adhuc dubium, an & hoc licet in absolutione. Pro quo videtur dicendum quod non possit absolui, quia Conc. Trident. sess. 14. c. 7. de pœnit. videtur solum permittere in articulo mortis absolutionem censuræ ab inferiore largiendæ. Præterquam quod benè scandalum tollitur conterendo, & communicando, ut dicti tenent, & scandalum, si quod potest esse, benè tollitur, per recitationem orationis Domini nuncæ, ut est dictum.

55. QVAEST. An Curatus sub spe ratihabitionis possit absoluere eū quem de iure absoluere nequit?

RESP. Primò cum loquimur de ratihabitione intelligendam, quæ est n. 10.

Dico secundo peccatorem dupli ex capite non subdi Curato, primo ratione casuum reseruatorum, & secundo ratione excommunicationis. Et quidem ratione casuum reseruatorum, in morte solum potest absoluere, ita decretum à Congr. regul. & Episcoporum, sub Clem. VIII. & hoc per totam Italiam. Ratione vero excommunicationis, non potest absoluere Curatus, etiam si sit occulta, sed absoluit Episcopus, & etiam si sit Papalis, quando

pœ-

pœnitēs legitimē impeditur adire Papam. Casū autem legitimē excusantes recensemunt Siluest. abso. 4. dub. excomm. 8. num. 8. Armī absolut. §. 40.

57. Dubium potest esse, si verè daretur casū quod habens excommunicationem Papalem vel casum reseruatū, cum reali impedimento adeundi Papam, aut Episcopum, puta quia non potest nec ire, nec mittre ad Papam, & si Episcopum adicrit rationabiliter sibi damnum umet, quia in factō implicatur interesse honoris, aut alterius iacturæ Episcopi.

58. QVAEST. An tunc stante tali impedimento possit Curatus absoluere?

RESP. Nauarr. cap. 25. 27. num. 90. ad 4. Primo quod qui non potest nec ire, nec mittre ad Papam, debeat ire, vel mittre ad legatū vicinum si potest, sī ad alium, qui priuilegio absoluendi gaudeat, ut solent esse aliquæ religiones, & in specie Inquisitores. Secundo. Dico, si nullum horum potest, stante tali impedimento, & non sp̄ratur breui tollendum, posse absoluā Curato. Teneret Angel. casus versus fidem, deducitur etiam ex Graff. p. 1. lib. 1. ca. 13. nu. 78. & 85. 59.

Ratio est, quia in casu proposito cessat ratio salutis, & urget damnum pœnitentis, quibusstantibus cessabit etiam ratio legis, & licet ista pugnent cum supradicto decreto, tamen sub debita censura, credo Curatum posse absoluere, per epicheiam interpretando hanc decreti restrictionem, secundū regulam propositam. Sed credo casum potius imaginarium, quam possibilem, cūm possit ab Episcopo obtineri facul-

facultas absoluendi, salvo honore, & re pœnitentiis, ut prudens Curatus optimè nolcet. Subscribit Suarez tom. 4. d. 30. sect. 31. assert. 2.

60. Qvæst. An Curatus possit absoluere suos
vbique locorum extra suum Episcopatum?

RESP. Posse Silu. confessor p. qu. 14. & conf. 2.
quæst. 1. not. 4. Armil. confess. §. 34. Tol. inst. lib. 3.
ca. 14. num. 15,

61. Dubium est. An hoc possit Curatus extra
suum Episcopatum publicè, puta in Ecclesia in
Confessionali?

RESP. Posse, sed cum, ut plurimum vbique sint
constitutiones Episcopales, ne præter admissos
in Episcopatum, confessiones excipient, absol-
uat in domo, ut vexationem deuitet.

62. Qvæst. quot, & qui sint casus reseruati?

RESP. Casus reseruatos in tria genera distri-
bui. Primi seruantur per statuta Episcoporum; &
& pro his videnda statuta. Secundo reseruantur
per consuetudinem: & pro his obseruanda con-
suetudo. Tertij reseruantur à iure communi, &
nominantur à Silu. casus quæst. 4. Angel. casus in
princip. Nau. cap. 27. num. 256. Armil. casus §. 5.
De Graff. p. p. l. p. cap. 13. num. 65. Tolet. inst. libr.
3. cap. 14. num. 5. At placet sententia Suarez tomo
4. disputat. 29. sect. 3. qui probat nullum pecca-
tum de iure reseruari Episcopo. De incendiario
ait videndam consuetudinem, & iuxta illam iu-
dicandum, cùm non reserueretur à iure. Igitur ca-
sus reseruati erunt, qui proponuntur ab Episco-
po, & non alij:ratio est, quia consuetudine ita re-
seruantur. Porrò quando audis casum reserua-
tum, intellige opus exterritum: non autem si sit
solùm

solum internum. Silu. casus qu&st. 5. De Graff. 13. num. 7. Intelligo etiam talc opus, quod per quantitatem possit facere mortale; quia futurum citra mortale non reseruatur. Idem. In dubio an opus sit mortale, vel an casus sit reseruatus iudicandum non reseruatum. Henr. de pœn. lib. 3. c. 26. n. 7.

63. QVAEST. Quomodo segeret Curatus cum pœnitentie habentie casus reseruatos Episcopo?

RESP. Si veniat peregrinus habens casus reseruatos in suo Episcopatu, sed non reseruatos, confitentur, poterit Curatus eum absoluere, quia hoc licere omni exposito affirmat. Silu. confess. 1. qu. 3. licet qu. 11. obscurius loquatur. De Graff. 1. part. l. 1. c. 13. n. 46. concordare videtur substantia. Sot. verò dist. 18. q. 4. ar. 2. de peregrinis affert duas sententias, alteram concedentiam alteram negantem, nisi ad sit licentia proprii Episcopi peregrinandi. Sed Nauarr. cap. 27. num. 255. concedit posse absoluere, si Curatus habet facultatem in casus reseruatos. At cum dictum suprà nominatum dicat, etiam in dubio non licere absoluere, nisi ab habente facultatem in casu reseruato, & in casu dicto si inter Doctores dubium, & nulla causa urgens, ut est dictum suprà n. 45. Videtur dicendum, non posse absoluere, nisi per habentem dictam facultatem.

Si verò veniat habens casum reseruatum in proprio Episcopatu, & etiam reseruatum, ubi eum confitetur, non potest absoluere, nisi ab habente casus reseruatos. Sotus ibi.

Si veniat habens casum reseruatum ubi confitetur, sed ubi est factum non reseruatum, non potest absoluere.

nisi ab habente casus reseruatos, quia peregrini debent viuere legibus loci. Sot. ibi de peregrinis.

Si veniat habens casum, qui quando est factus non erat reseruatus, sed postea est reseruatus, non absolvitur nisi ab habente dictam facultatem, quia in solutione reseruatorum, respicitur tempus, in quo datur absolutio, & in casu nostro tunc est reseruatus.

Si veniat habens casum, qui quando est factus erat reseruatus, sed tempore solutionis reseruatio est sublata, absoluatur ab omni exposito per dictam rationem.

Si veniat habens casum reseruatum, sed cum factum fuit non credebat mortale, absolvitur ab omni exposito, quia solum mortale potest reseruari, at hoc non est mortale. Silu. casus q. 5. de Graff. I. p. I. l. c. 3. n. 71. Henr. de pœnit. l. 3. c. 14. num. 6 & communis. Veniens vero cum casu, qui cum est factus nesciebatur, esset reseruatus, sed tamen sciebat, vel credebat mortale, erit reseruatus, per rationem dictam.

64. QVAEST. Quomodo Curatus absoluat venientem cum casibus Episcopalibus?

RESP. Vel mittat prius pœnitentem ad eum, qui potest absoluere a reseruatis, & cum redierit absolutus ab eis, Curatus audiat & reseruata, & alia omnia peccata, & absoluat Silu. confessio p. q. 29. Sotus dist. 18. q. 2. ar. 5. ad 2. argum. Henr. de pœnit. c. 15. n. 5. Tol. li. 3. c. 8. n. 3.

* Et hoc habet Tol. ibi probabilius. Suarez vero tom. 4. disputat. 31. sect. 2. habet pro necessario.

Vel absoluat ipse prius a quibus potest, nisi addit excommunicatio reseruata, tunc enim a nullo

nullo potest absoluere , nisi ipsa prius sublat
deinde pro reseruatis mittat ad habentem fac
tatem absoluendi ab ipsis.

* Suarez vbi suprà hoc improbat , excusat
men si ad sit virgens occasio , vel necessitas ita
absoluendi . Tene cum Silu.

Practica Curatus audito reseruato faciat
dari facultatem absoluendi à superiore , & omo
bus auditis , absoluat etiam ab omnibus . Sot .
Vel mittat pœnitentem pro obtainenda facult
te absolutionis , & hac habita , omnia audiat ,
absoluat .

* Quia hæc via tutior secundum omnes ,
necessaria secundum Suarez ibi ; cum tamen
ea excusat occasio , vel necessitas virgens non pi
terit dici absolute necessaria .

Quod si pœnitens reuersus dicat factam sibi
cultatem , ut absolutionem obtaineret , à quo malle
an Curatus credat . Et eum absoluat ?

RESP . Absoluat tutè , quia pœnitenti in talis
credendum . Et etiam si falsum referat , nullum
inconueniens ex parte Curati sequitur , quia illa
conditionata , quod licentiam habuerit , super
qua absolutio fundatur , eum omni culpa liberat
Silu . confessor p . quest . 17 . in fin . Si vero factum sit
publicum fac ut dicitur num . 31 .

An Curatus absoluat à reseruatis stante im
potentia adeundi superiorem ? dictum est nu . 43
vide capit septimo , nu . 10 .

* An Curatus absoluat ab excom . iuri non
reseruata ?

RESP . tres in hac re esse sententias , prime est
Silu . absolvit . p . n . 5 . Nauarr . ca . 27 . nu . 39 . Sot . dist . 12 .

q . 4 . 3 .

qu. 2. art. 3. concl. 3. Armil. abs. §. 26. & citatorum à Suar. tom. 5. disp. 7. sect. 7. n. 23. & affirmat. Secunda est Caiet. abs. ab excom. & aliorum citatorum à Suarez n. 24. & negat.

Tertia est Suarez ibi, num. 31. qui distinguit, posse, si ita in Episcopatu sit consuetudo scita, & probata; non posse, si non adsit dicta consuetudo. Ratio est, quia consuetudo dat, & tollit iuris dictio: & vbi non constat de contraria consuetudine, posse absoluere ex iure communi per capitulum. Nuper, de sententiis excomm. Hoc idem, quod potest Curatus, potest omnis expusus Sot. Nauarr. & Suar. Adde tamen si ita sit consuetudo eo modo quo dictum est de Curato.

66. QVAEST. An simplex Sacerdos possit absoluere ab excommunicatione minori?

RESP. Duas in hac re esse sententias. Nauar. c. 27. n. 25. affirmat. Caiet. verò, absolu. ab excomm. & to. 1. opusc. 7. negat & vult absoluētem esse admissum ab ordinario Suar. to. 5. disp. 7. sect. 4. nu. 16. tenet vitramque opinionem pro probabili: secundum Caiet. probabiliorem.

67. QVAEST. Quid ager Curatus si dubitat, an auditæ in confessione sint mortalia nec ne, vel an auditæ sint peccata?

RESP. Sil. Sacerdos in fine, non debere determinare nisi de claris. Et de Graff. p. q. l. 1. c. 32. n. 2. ait absoluendum cum conditione, si confessa sint peccata, & addit confitum. Extorquere à pœnitente aliquod peccatum superioris confessionis, & data tali materia eum absolue. Porro ista dicuntur fructuosè, & absoluendo etiam cum dicta conditione nullum peccatum.

68. Qvæst. Quid ager Curatus, quando pa-
tens est contrariae opinionis à sua, an debeat
absoluere?

RESP. In hac re esse quatuor sententias.
tantur ab Azor inst. p. p. lib. 2. c. 17. q. 10. varie
stingentes. Tu dic breuiter. Quod debet
absoluere sine alia distinctione, & ad hoc te-
tur. Ita Sot. dist. 18. q. 2. art. 3. ad 5. Tol. inst. lib.
20 n. 7. Alij dicunt non tenet, sed posse absolu-
re. Sic Nauarr. ut infrà. Tener debere absolu-
re cum Sot. quia pœnitenti tali, sic confitenti
solutio debetur. Si placet videre auctores
stionem hanc tractantes, vide Angel. confess
q. 2. Silu. confess 3. q. 10. Nau. c. 26 n. 4. & s. &
citatos ab Azor. ubi supra. Ponò quando dicim
esse opinionis contrariae intellige, ut dicitur
25. n. 15. de opinione eligenda.

69. Qvæst. Quid ager Curatus, quando in-
su sunt opiniones diuersæ?

RESP. Posse eligere, quam maluerit, dummi-
do sit probabilis Vide cap. 15. num. 15.

70. Qvæst. Quid ager Curatus, ut suitè in
Paschate confiteantur, & communicent?

RESP. Conformabit se consuetudini loci
fuerit sufficiens. Alicubi, dum communio datur,
communicati scribuntur. Sed an iste modus suf-
ficiat, viderint.

71. Communiter dantur, ut dicitur Bolletti
seu scedula sed cum dentur solis communica-
tis, quomodo reddant rationem vilificationi
suae illi, qui confitentur solum; Fui deceptus
pueris aliquoties, cum non darem illis scedulas
ut mos erat in loco, sed staretur fidei illorum
& cum

& cum non fuissent confessi, tamen audacter affirarent. Igitur pueris doschedulas illas distinetæ formæ ab illis quas communicati accipiunt. Et si aliquis alleget perdidisse, volo testes, alioquin denuncio Episcopo in numero non confessorum.

72. QVÆST. Quot testes sufficient pro probanda confessione, vel communione?

RESP. Vnum sufficere, cum non agatur de præiudicio tertij. Silu. testis quest. s. Dummodo non sit persona aliâsus suspecta.

73. QVÆST. Quomodo agendum cum illis, qui in Paschate non sunt confessi, vel non communicarunt?

RESP. Observa consuetudinem loci, & constitutiones tui Episcopi si nihil habes, transactæ octaua Paschæ sèpè in festis inter missarum solemnia admonetas negligentes, de satisfaciendo suo muneri, deinde post mensem, vel circa Episcopum admonere, & iusta exequere. Si Episcopus in te reijciat prouisionem, fac ut dicitur infra num. 73.

Si degis in loco, ubi statim à Paschate multi descendere soleantur pastores ouium, & similes, qui vix per octo dies post Pascha remanent, move Episcopum, & iussa exequere, maximè si personæ sint suspectæ de hæresi, vel alio titulo.

DE POENITENTIA POST ACTVM Confessionis.

Vide etiam cap. V. numer. 27.

74. QVÆSTIO. An Curatus audito pœnitente teneatur eum absolvere?

L 2

RESP.

RESP. Teneri, nisi rationabilis causa differendi, vel negandi absolutionē instet. Omnes. Et hoc sit in magnam iniuriam pœnitentis, cum peccabit mortaliter, præterquam quod est contra Sacramenti integritatem.

75. Sit tamen per scrupulum, vel nimium rigorem non absolverit, non peccabit mortaliter cum per conscientiam, licet erroneam, iudicuerit ita recte agere posse.

76. Porro si Curato eueniat casus, etiam reseruatus, sed valde insolitus, & magnus ager mittendo ad Episcopum, ut pœnitentia tali missione laboret pro absolutione, & ille sit illi in partem pœnitentiae, quando tamen pœnitens hoc acceptet, vel quando spem profectus, alias libere esset absoluendus.

77. QVÆST. An Curatus absoluat eum quiniam omnino velit pœnitentiam?

RESP. Silu. confessio p. q. 25. Caiet. citatus à S. eo ut infra, Arinil. confess. §. 29. Nau. c. 26. n. 20. & alij affirmant. Sot. verò dist. 20. qu. 2. ar. 2. Toledo. inst. l. 3. c. 9. n. 6. negant. Et ex Conc. Trid. sess. 14. c. 8. in fine, vbi habetur, datas claves Sacerdotibus, ad ligandum, & soluendum, & eadem sess. can. 15. eliciunt Doctores afferentem contrarium esse hæreticum. Ita Nau. ibi licet pro seglosset, & Henr. de pœnit. lib. 1. ca. 8. n. 1. Vide etiam Candelab. de satisfactione n. 25. & seq.

In hac quæst. duo sunt consideranda.

78. Primum est. An pœnitens teneatur acceptare aliquam pœnitentiam ad minus parvam. Et certè probabilitas videtur teneri, secundum opinionem Soti, & aliorum, & ad eam imponendum.

dam teneri sub mortali etiam confessarium, per rationes à dictis allatas. Præterquam quod idem affirmat Suarez de pœnit. *disp. 38. sect. 3.* addens hanc obligationem esse grauem, cum pertineat ad Sacramenti integritatem, & religionem Deo debitam.

Poterit tamen Curatus accommodare se pœnitenti, minuendo iustam pœnitentiam quantum voluerit. Omnes.

Secundo considerandum, an vñquam Curatus sine pœnitentia possit absolutionem largiri, & tunc dicendum posse.

Primo in morte, ut dicitur infrà de pœnitentia infirmorum.

Secundo. Quando scrupulosus, sèpè intra horam reddit cum nouis peccatis. Sed & tunc dare asperam expedit, nam vexatio dat intellectum, & liberat à scrupulis.

Tertio. Quando creditur pœnitentem fatis fecisse Deo per magnam contritionem. Sed nec tunc inconuenit aliqualem imponere.

Quarto. Quando confessarius probabiliter iudicat pœnitentem non acceptaturum aliquē, ne Sacramentum, qnod institutum est ad pœnitentis utilitatem vertatur illi in laqueum. *Henr. de pœnit. l. 3. c. 20. n. 6.* Tùtè enim tunc pœnitens relinquitur in sua conscientia.

Quinta. Posset addi Curatum non peccare, quando obliuiscitur pœnitentiam imponere.

79. QuæST. An Curatus peccet si dimittat ex abrupto eum, quem absoluere non potest, cum astantes sint intellecturi non esse absolutum. Et per consequens sit illi pœnitenti ad aliquam infamiam?

I 3

RESP.

RESP. Non peccare, quia vtitur iure suo, & quam rationabile est iudicare non absolutum proprium beatum aliquod impedimentum cum ad confessionem sunt accedatur saepè, & pro confessione, & pro consilione endo confilio, & pro recipienda consolatione similibus. De Graff. tamen parte prima, lib. cap. 24. num. 25. Consultit confessarium recitationem dominicam, vel aliud super penitentem, facta cruce qua sic eum dimittat, penitens discedat confusus. Bonum sed non cessarium.